
Retningslinjer for SMIL­midler  

Oppdatert av Landbrukskontoret i Follo 06.03.2008 

Generelle vilkår: 
Kommunens retningslinjer bygger på forskrift om tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket 
fastsatt 04.02.2004 av Landbruks­ og Matdepartementet, samt kommentarer til forskriften – 
rundskriv 7/2005 fra Statens landbruksforvaltning. Forskrift om spesielle miljøtiltak i jord­ 
bruket er hjemlet i jordloven. Våre retningslinjer bygger i tillegg på ” forvaltningsrutiner for 
behandling av SMIL­saker i Oslo og Akershus”  av februar 2008. 

Formål: 
Formålet er å redusere forurensningen fra jordbruket samt og fremme natur­ og kulturminne­ 
verdiene i jordbrukets kulturlandskap utover det som kan forventes gjennom vanlig 
jordbruksdrift. 

Virkeområde/Hvem kan søke: 
Prosjektene/tiltakene må utføres på landbrukseiendommer som kan nyttes til jord­ og 
skogbruk. SMIL­tilskudd kan gis til foretak som driver vanlig jordbruksproduksjon eller 
skogbruk. Virksomheten må være registrert i Enhetsregisteret, samt registrert som 
merverdiavgiftspliktig og kan levere årsoppgave som landbruksforetak. Tilskudd kan også gis 
til tiltak i områder som er vernet etter lov om naturvern eller objekter/arealer som er vernet 
etter lov om kulturminner. Søkere er foretak eller eiere som driver og/eller eier en 
landbrukseiendom, eller enhver som er registrert i enhetsregisteret og som har fått tillatelse av 
landbrukseiendommens eier til gjennomføring av aktuelt tiltak/prosjekt. Lag/foreninger kan 
også søke så sant de er registrert i Enhetsregisteret. 

Arbeidsfrist: 
1 ­ 3 år fra innvilget søknad.  Kommunen kan forlenge arbeidsfristen med inntil 2 år, slik at 
samlet arbeidsfrist blir 5 år. Ved ønske om eventuell ytterligere forlengelse, må det søkes via 
landbrukskontoret til Fylkesmannen om dispensasjon fra forskriften. 

Vilkår for støtte: 
Støtte til miljøtiltak gis med bakgrunn i godkjent kostnadsoverslag, hvor tilskuddet utbetales 
etter godkjent regnskap. Tiltaket skal utføres i henhold til plan og godkjente typetegninger, 
dersom dette er aktuelt. Landbruksforvaltningen kan bistå med typetegninger til søker. Ved 
brudd på vilkår kan tilskuddet inndras eller eventuelt kreves tilbakebetalt.  Dersom 
kostnadene vedrørende anlegget skulle bli høyere enn det godkjente kostnadsoverslaget, er det 
anledning til å fremme tilleggssøknad med en tilleggsplan. På tilleggssøknaden må det 
komme tydelig frem hva tillegget er og hvorfor kostnadene er blitt større. 

For foretak som mottar produksjonstilskudd i jordbruket, og som søker om SMIL­midler, skal 
miljøplan trinn 2 legges ved søknaden.
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Saksgang, prosjektstar t og utbetaling av tilskudd 
Når søknad er godkjent og innvilgningsbrev er  mottatt, kan arbeidene igangsettes. Det 
kan etter forespørsel dispenseres fra oppstarttidspunkt ved behov. 
Innvilget tilskudd utbetales etter anmodning fra søker, og det er som før mulig med delutbe­ 
taling av tilskuddet med inntil 75 % forskudd. De siste 25 % kan utbetales når hele planen er 
utført, kontrollert og godkjent. Egen innsats kan settes til kr 200,­ pr. time for manuelt arbeid. 
Tilskuddet vil bli utbetalt etter anmodning fra søker til oppgitt kontonummer på 
søknadsskjema. Utbetalingen skjer ved at landbrukskontoret fyller ut og sender inn saldokort 
til fylkesmannens landbruksavdeling som så utbetaler tilskuddet. Ved brudd på betingelsene, 
kan tilskuddet inndras/kreves tilbakebetalt. Kommunen, Fylkesmannen, SLF eller 
Riksrevisjonen kan foreta stikkprøvekontroll av tiltaket. Alle vedtak gir klageadgang etter 
forvaltningsloven. Klagefristen er 3 uker fra melding om vedtaket er mottatt. Klagen skal 
være skriftlig og begrunnet og sendes Fylkesmannens Landbruksavdeling gjennom 
Landbrukskontoret i Follo postboks 183, 1431 Ås. 

Søknadsfrist 1. april og 1. oktober  

Kommunen vil annonsere 
søknadsfristene på internett i god 
tid før fristene utløper. 
Det skal avholdes minst ett 
informasjonsmøte med faglagene 
i året. Det skal vies ekstra 
oppmerksomhet på det tiltak som 
skal prioriteres gjeldende år – 
2008, hvor forurensning med 
fangdammer og hydrotekniske 
tiltak fortsatt er førsteprioritet. I 
tillegg kommer gjerding i 
gammel kulturmark, samt 
tilgjengelighet. Søkere vil finne 
informasjon om de aktuelle 
SMIL­tiltak på landbruks­ 
kontorets internettside 
www.follolandbruk.no.



Landbrukskontoret i Follo ­ Retningslinjer for SMIL­midler 2008 

Side 3 av 6 

Forurensningstiltak 

Hydrotekniske tiltak – 70 og 50 %  tilskudd 
•  70 %  tilskudd i Morsa og Årungen/Gjersjøen/Bunnefjordens nedslagsfelt 
•  50 %  tilskudd i resten av Follo 

Gjelder utbedring og supplering av hydrotekniske 
anlegg, herunder graving av åpne kanaler til 
erstatning for eksisterende lukka avløp. Vanlig 
grøfting omfattes ikke av ordningen. 

Aktuelle tiltak er: 
•  Åpne avskjæringsgrøfter 
•  Nye nedløpskummer med utløpsgrøfter 
•  Terrengutforming  for  bedre  kontroll  med 

overflatevann/motfall til nedløpskummer 
•  Grave  opp  gamle  rørgater  til  nye  åpne 

kanaler 
•  Oppdimensjonering av eksisterende avløp 
•  Reparasjon/tetting av koplingskummer 
•  Reparasjon og tetting av eldre rørgater 
•  Sikring av rørutløp 
•  Forbyggingsarbeider,  herunder  sikring  av 

bunn og sider i kanaler
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Fangdammer  ­ 70 %  tilskudd 
Fangdammer i jordbrukslandskapet er et effektivt tiltak for å få renere bekker. 
Renseprosesser i en fangdam: 

•  Sedimentering av partikler og partikkelbundne stoffer 
•  Biologisk opptak og omdanning av næringsstoffer 
•  Kjemisk binding av næringsstoff til sediment 

Bioforsk har gjennom forsøk vist at i middel fjerner fangdammer som utgjør minst 0,1 % av 
nedbørfeltet; 70 % partikler, 40 % fosfor og 10 % nitrogen. 

Bygningstekniske tiltak – 35 %  tilskudd 
Gjelder bygningsmessige tiltak i eller i tilknytning til eksisterende driftsbygning eller 
driftsopplegg. 

Aktuelle tiltak: 
•  Høytørkeanlegg for produksjon av høy på erosjonsutsatt jord, helst i erosjonsklasse 3 

og 4. Arealet skal tegnes inn på kart og vedlegges søknaden. Minst 20 dekar må legges 
om i minimum 5 år 

•  Tiltak  som  reduserer  avrenning  fra  husdyrgjødsel  som  oppsamling  av  talle,  hindrer 
avrenning fra utekveer og samleplasser
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•  Utvidelse  av  eksisterende  husdyrgjødsellager  utover  8  måneder  til  10­12 måneder  i 
spesielt utsatte områder 

•  Nye gjødselporter 
•  Nye gjødselkummer/lager 

Maks. tilskuddsbeløp til en bygning i løpet av 5 år er kr 150.000,­. 

Kultur landskapstiltak 

Kulturminner  og kulturmiljøer /Freda og verneverdige bygninger  
Det kan gis til tilskudd til kulturlandskap som gjennom skjøtsel, vedlikehold og istandsetting 
ivaretar natur­ og kulturminneverdier i jordbrukets kulturlandskap. 

Dette omfatter bl.a. tiltak som: 
•  Ivaretar biologisk mangfold og gammel kulturmark. Eksempler er 

rydding/istandsetting av gamle beiter som er ute av bruk, restaurering av gamle 
slåtteenger, stell av åkerholmer, opprensking/utbedring av gårdsdammer m.m. 

•  Tiltak som tilrettelegger for større tilgjengelighet og opplevelser i landskapet. 
Eksempler er opparbeidelse av sammenhengende sti­ og turveinett i tilknytning til 
veier i landskapet, viktige linjedrag i landskapet og forenkling av adkomst til utmark 
og strandsoner. 

•  Tiltak som ivaretar kulturminner og kulturmiljøer, inkludert freda og verneverdige 
bygninger gjennom skjøtsel, vedlikehold og istandsetting. Eksempler på kulturminner 
er alle slags verneverdige bygninger på gårdstun og i inn­ og utmark, fra våningshus 
og driftsbygninger til smier, koier og kvernhus. Gravhauger, rydningsrøyser, 
steingjerder, gamle veifar, fegater, allé, jakt­ og fangstinnretninger.
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Regional kulturminneforvaltning (Fylkeskommunen) kontaktes ved søknader om 
istandsettelse av freda og 
verneverdige bygninger eller skjøtsel 
av kulturminner. Arbeider må 
utføres i henhold til 
godkjenning/tilråding fra 
kulturminnemyndighet. 

Tilskudd: 
Biologisk mangfold, gammel 
kulturmark m.m: Inntil 70 %  
Tilgjengelighet og opplevelser i 
landskapet: Inntil 70 %  
Kulturminner og kulturmiljøer 
varierer mellom 35­70 % . 
Maks kr. 200.000 pr. bygning. 

Planleggings­ og tilretteleggingsprosjekt 
Det kan innvilges tilskudd til prosjekter som leder til planer for konkrete tiltak. 
Tilskudd: Inntil 70%


